
平成24年臨時総代会開催
平成２４年１０月２５日午前１０時　両総土地改良区会議室において、
総代１７４名出席のもと農林水産省関東農政局並びに
千葉県農林水産部より多数の来賓にご臨席いただき、
臨時総代会を開催いたしました。

　山武郡東部土地改良区との合併については９月２４日に合併予備契約の調印を行

い、山武郡東部土地改良区を吸収合併することになりました。　両総用水事業は昭和１

８年に始まり２４年の歳月を経て完成しております。既に施設の老朽化が始まったこ

とや一期事業の経験から昭和５８年臨時総代会において国営事業に着手する決議をい

ただいております。総代会決議から３０年、平成５年から国の直轄事業により総事業費

１，０８０億円で行われている国営両総土地改良事業ですが、来年度完了を目指し工事

が行われております。

　今年度の用水は７月から８月にかけて例年にない異常気象の中、安定的に水稲の収

穫が出来たこと、両総事業を行った先人、先輩諸兄に感謝し、後世に引き継ぐ使命を改

めて痛感する次第です。

　今後の土地改良区の運営にご協力をお願いいたしまして挨拶とさせていただきます。

理
事
長
挨
拶
〈
要
約
〉

ご
来
賓
挨
拶
〈
要
約
〉

森　 英 介理事長

　事業完了まで残すところ１年半となり、現在、完了に必要な予算として２９億円の要求

を行っているところでございます。

　歴史的大事業である本地区の完成にあたっては、貴重な資料等を後世に伝えられるよ

うにしていくことが重要であると考え両総の歴史を記した資料などを1箇所に保管し、広

く一般住民や小学生の学習用に公開して、先人のご苦労や本事業の価値を伝承したいと

思っております。そこで皆様におかれましては、両総用水の歴史を記した資料や画像、写

真などをお持ちでしたら是非ご提供いただけますようお願い申しあげます。また、両総の

歴史について昔語りしていただけるようでしたら事業所にお越しいただき、お話してい

ただければ幸いでございます。

　今後とも皆様の一層のご支援を賜りますようお願い申しあげ、挨拶といたします。

播磨　宗治 様農林水産省関東農政局両総農業水利事業所　所長

　９月２４日には山武郡東部土地改良区との合併予備契約の調印式が開催されました。

本合併を契機に県土地改良区の統合整備は更なる推進が期待され、この度の調印式に

至ったご努力に対し、深く敬意を表する次第です。

　さて、本県では千葉県統合計画を策定し農林水産部門での事業を進めております。

　両総管内では、現在実施中の両総茂原南地区をはじめ、今後も採択が予定されている両

総南条支線地区、松尾支線地区、西部幹線地区等に、より施設の整備・更新計画がされてお

り、施設の充実や東日本大震災で被災を受けた施設の改修が進められていくものと考え

ております。

　両総土地改良区の益々のご発展とご列席の皆様のご活躍とご健康をご祈念申し上げま

して、挨拶とさせていただきます。

鈴木　大作 様千葉県農林水産部 次長

右記の議案は原案のとおりに
すべて可決確定されました。

第１号議案　　総代会議長並びに副議長の選任について
第２号議案　　総務委員の選任について
第３号議案　　委員の選任について
第４号議案　　平成２３年度事業報告について
第５号議案　　平成２３年度一般会計並びに特別会計収支決算について
第６号議案　　平成２３年度財産目録について
第７号議案　　平成２４年度団体営事業計画の変更について
第８号議案　　平成２４年度一般会計収支補正予算（案）について
第９号議案　　平成２４年度特別会計収支補正予算（案）について
第１０号議案　山武郡東部土地改良区との合併について
第１１号議案　定款の一部変更について
第１２号議案　維持管理規程の一部変更について
第１３号議案　役員の選任について
報告事項　　　農地転用に伴う地区除外について

一般会計収支決算 （単位・円）

議事内容

特別会計収支決算
■各積立金

（単位・円）

収　入
収入合計　 1,108,427,975 円 支出合計　1,048,065,467 円

24 年度へ繰越　60,362,508 円

支　出

公平水路橋（東金市）

平成23年度収支決算の概要

農地転用決済金
職員退職給与金

支出額

128,217,472
72,624,500

6,104,000

365,297,154
計

437,921,654
2,213,392,134

揚 排 水 機 場 費

財 政 調 整

積立金名 収入額
284,843,941
1,203,875,376
286,751,163

2,085,174,662

繰越額
278,739,941
1,191,875,376
249,262,19137,488,972

12,000,000

【
提
出
議
案
】

2

広
報
両
総  

第
84
号

平
成
24
年
12
月
6
日

3

広
報
両
総  

第
84
号

平
成
24
年
12
月
6
日

区費
619,637,590

財産収入
2,744,124

補助金
124,573,475

委託金
90,960,300

決済金
7,293,010

使用料
948,659

負担金
14,276,331

雑収入12,993,719
借入金

52,110,000
繰入金

136,431,165

繰越金
46,459,602

　

事務費
224,443,715 事務所費

6,814,660事業費
138,186,300

維持管理費
216,986,297

借入金
2,759,367

負担金
235,784,559

調査研究費
1,116,990 繰出金

195,311,003

諸費
 26,662,576


